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3. Consejo Supremo Electoral 
 
3.1 Misión 
 
Organizar, dirigir y supervisar las elecciones, plebiscitos y referendos de acuerdo 
con la Constitución Política, la Ley Electoral y las resoluciones dictadas por el 
propio Consejo Supremo Electoral, a fin de desarrollar procesos electorales 
libres, justos, competitivos, honestos, transparentes que den plena garantía a los 
ciudadanos, las organizaciones políticas, los otros Poderes del Estado, las 
organizaciones de la sociedad civil y los países y organizaciones internacionales 
con las cuales Nicaragua tiene relaciones de distinta índole. 
 
3.2 Situación del Sector 
 
El Consejo Supremo Electoral  como encargado de desarrollar los procesos 
electorales,  el registro del estado civil de las personas, cedulación ciudadana y 
padrón electoral permanente; hasta el año 2006 ha cedulado a 3,474,475 
ciudadanos nicaragüenses mayores de 16 años, así mismo ha logrado trasladar a 
la base de datos, los libros de registro civil de los 153 Municipios del País. El 
padrón electoral se ha logrado depurar en un 25% a pesar de las grandes 
restricciones financieras a las que ha sido sometido. 
 

Todas estas actividades han sido posibles aprovechando las asignaciones 
presupuestarias asignadas en los períodos electorales ya que en los años que no 
están programadas elecciones esta institución no cuenta con recursos suficientes 
para hacer frente a todas las tareas que le asigna la Ley. 
 

Es importante mencionar que el Consejo Supremo Electoral, no tiene otra 
institución homogénea dentro del sector, es único según la Constitución Política. 
Se apoya en otras instituciones como la Policía Nacional y el Ejército de 
Nicaragua, que ofrecen seguridad en los procesos electorales, así como el 
Ministerio de Educación, Cultura y Deportes que brinda sus instalaciones para 
establecer gran parte de las juntas receptoras de votos y así lograr los objetivos 
propuestos en los procesos electorales nacionales, municipales y regionales. 
 
3.3 Prioridades Estratégicas 
 
El Consejo Supremo Electoral se propone las siguientes prioridades estratégicas 
para el período 2007-2009: 
 

1. Garantizar en el 2007 el traspaso de gobierno según lo establece la  Ley. 
 

2. Llevar a cabo con éxito en el 2008 el proceso electoral, regional 
garantizando que sea libre, justo, competitivo, honesto, transparente, que 
de plena garantía a los ciudadanos y las organizaciones políticas. 

 

3. Mantener el servicio de cedulación ciudadana y registro civil de las 
personas de acuerdo a las limitaciones financieras existentes. 
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3.4    Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

Este programa tiene la responsabilidad de asegurar la eficiencia y efectividad de la administración de los
recursos materiales, financieros y humanos, así como la prestación de servicios de calidad para la
planeación, operación, registro y control de las metas estratégicas del Consejo Supremo Electoral.

El programa de Cedulación Ciudadana involucra las actividades de las Direcciones de Cartografía,
Informática y las Delegaciones Municipales a nivel nacional,  incluyendo la sede central.  Este programa
es responsable de velar por la emisión y entrega de cédulas de identidad, tanto nuevas como de
reposiciones.
 
Cabe mencionar que no se ha podido cumplir en su totalidad con la finalidad de este programa, por falta de
recursos financieros, lo que ha impedido el adecuado funcionamiento de las estructuras de cedulación en
las Delegaciones  Departamentales y Municipales, evidenciado esto, en la insatisfacción manifiesta de
parte de la ciudadanía.

El Sistema del Registro Central del Estado Civil de las Personas, es el responsable de la actualización,
depuración y tecnificación permanente de la base de datos de todos los asientos regístrales recepcionados
de las Alcaldías Municipales del país.  Así mismo es el responsable de emitir certificados de nacimientos
para los trámites de cedulación y los solicitados por el público.

Históricamente el presupuesto asignado a éste programa no ha permitido cumplir con todas las funciones
que le corresponde de acuerdo a lo establecido constitucionalmente, por lo que no se ha continuado con la
capacitación de los registradores municipales y auxiliares; lo que conlleva a un mal registro que repercute
en la veracidad de los datos inscritos por el ciudadano. 

Existen dificultades en la actualización de la base de datos, al no poder trasladar los libros de cada
municipio, para su debida microfilmación en la base central y por lo tanto no está actualizada la
información resguardada en las bodegas del Banco Central.

Esta Dirección es una estructura permanente del CSE,  genera mayor actividad en los períodos
electorales.  Está encargada de velar por el cumplimiento de la Ley Electoral y los estatutos de los partidos
políticos.   Actualiza  los  registros  de  las  organizaciones  políticas  al  igual  que los archivos históricos.

METAS

METAS

INDICADOR

INDICADOR

FORMULA
 DE CALCULO

FORMULA
 DE CALCULO

UNIDAD DE
MEDIDA

UNIDAD DE
MEDIDA

Atender las solicitudes de nuevas
cédulas

Atender solicitudes de reposición
de cédulas

Tramitar certificados de nacimiento

Cédulas emitidas en el
período

Reposición de cédulas 

Certificados emitidos

Cédula Nueva

Cédula 

Certificado

 195,666

 106,066

 86,000

 200,949

 108,929

 96,000

 206,375

 111,871

 100,000

2005

2005

2006

2006

2007

2007

2008

2008

2009

2009

PROGRAMA  001 :

PROGRAMA  011 :

PROGRAMA  012 :

PROGRAMA  013 :

ACTIVIDADES CENTRALES   

CEDULACIÓN CIUDADANA   

REGISTRO DEL ESTADO CIVIL DE LAS PERSONAS   

ATENCIÓN A PARTIDOS POLÍTICOS   
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SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 64,054

 23,522

 6,358

 58,385

 12,272

 6,388

 43,600

 13,335

 5,743

 44,036

 13,768

 6,088

 44,476

 14,144

 6,387

ACTIVIDADES CENTRALES  95,913  110,117  155,151  117,530  143,057

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 93,934

 1,979

 77,045

 33,072

 62,678

 92,473

 63,892

 53,638

PROGRAMA
EJECUCIÓN

2005
PROYECCIÓN

2006
ASIGNADO

2007
PROYECCIÓN

2008
PROYECCIÓN

2009

ACTIVIDADES CENTRALES

CEDULACIÓN CIUDADANA

REGISTRO DEL ESTADO CIVIL DE LAS PERSONAS

ATENCIÓN A PARTIDOS POLÍTICOS

ELECCIONES

 95,913

 37,860

 3,058

 231

 98,724

 110,117

 36,276

 7,356

 2,086

 812,125

 155,151

 54,265

 4,836

 1,109

 117,530

 84,842

 27,299

 1,155

 438,659

 143,057

 95,073

 26,791

 1,195

 235,786TOTAL  967,960  215,361  669,485  266,116

PROGRAMA
EJECUCIÓN

2005
PROYECCIÓN

2006
ASIGNADO

2007
PROYECCIÓN

2008
PROYECCIÓN

2009

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS
(Miles de Córdobas)

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

- -

 65,007

 78,050

Es el medio de comunicación entre el Consejo Supremo Electoral y las Organizaciones Políticas,
recopilando informaciones, cumplimientos de requisitos y sugerencias de las organizaciones y de toda la
ciudadanía, para luego presentar proyectos de Ley ante la Asamblea Nacional.

El Consejo Supremo Electoral es el responsable de organizar, dirigir y coordinar los procesos electorales;
para su efecto se contemplan dos Direcciones que son: Dirección de Capacitación y Computo Electoral y
Dirección de Organización y Logística Electoral, ambas unen esfuerzos y experiencias recabadas de los
procesos anteriores y de los realizados en otros países del continente, para mejorar su funcionamiento,
asegurando transparencia, agilización y modernización en estos procesos.

Para lograr una mayor efectividad en la realización de los procesos electorales, es necesaria la
participación de los ciudadanos; requiriéndose de una campaña de información cívica y motivación
ciudadana.

METAS

METAS

INDICADOR

INDICADOR

FORMULA
 DE CALCULO

FORMULA
 DE CALCULO

UNIDAD DE
MEDIDA

UNIDAD DE
MEDIDA

Divulgar Ley y Normas
Electorales 

Registro de organizaciones
políticas nacionales 

Actualización del padrón electoral 

Eventos de Capacitación
realizados en el período

Organizaciones políticas
inscritas

Padrón electoral
actualizado

Evento

Inscripción

Porcentaje

 1

 5

 1

 5

 25

 1

 5

 25

2005

2005

2006

2006

2007

2007

2008

2008

2009

2009

Padrón Actualizado/
Padrón Electoral
Total * 100

PROGRAMA  014 : ELECCIONES   
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 235,786TOTAL  967,960  215,361  669,485  266,116

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 30,859

 3,681

 3,320

 2,892

 56

 110

 185

 20

 26

 11,054

 25,653

 7,805

 53,886

 14,648

 4,978

 6,849

 3,878

 1,281

 1,381

 1,515

 300

 222

 227,619

 241,230

 105,747

 207,125

 32,845

 12,692

 8,728

 4,023

 33

 532

 375

 202

 33,239

 13,410

 9,138

 4,103

 35

 13

 543

 398

 214

 119,622

 115,455

 203,582

 33,571

 14,050

 9,565

 4,186

 37

 14

 553

 417

 225

CEDULACIÓN CIUDADANA

REGISTRO DEL ESTADO CIVIL DE LAS PERSONAS

ATENCIÓN A PARTIDOS POLÍTICOS

ELECCIONES

 37,860

 3,058

 231

 98,724

 36,276

 7,356

 2,086

 812,125

 54,265

 4,836

 1,109

 84,842

 27,299

 1,155

 438,659

 95,073

 26,791

 1,195

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 37,860

 3,058

 231

 98,398

 326

 26,475

 9,801

 6,540

 816

 2,037

 49

 781,721

 30,404

 54,265

 4,056

 780

 1,109

 55,787

 29,055

 4,151

 23,148

 1,155

 438,659

PROGRAMA
EJECUCIÓN

2005
PROYECCIÓN

2006
ASIGNADO

2007
PROYECCIÓN

2008
PROYECCIÓN

2009

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

-

-

-

-

- -

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

- -

 57,186

 37,887

 4,237

 22,554

 1,195

-

-

-
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Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Préstamos Externos

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

 31,405

 115

 665

 92,473

 115

 665

 1,200

 15,620

 631

 26,643

 31,405

 780

 92,473

 780

 16,820  27,274DESARROLLO Y TECNIFICACIÓN DEL SISTEMA DE
CEDULACIÓN

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

REGISTRO DEL ESTADO CIVIL DE LAS PERSONAS

PROYECTO / FUENTE
EJECUCIÓN

2005
PROYECCIÓN

2006
ASIGNADO

2007
PROYECCIÓN

2008
PROYECCIÓN

2009

PROYECTOS DE INVERSIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO
( Miles de Córdobas )

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

- -

-

-

-

-

 235,786TOTAL  967,960  215,361  669,485  266,116

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Rentas del Tesoro

 90,295

 5,618

 35,735

 2,125

 3,028

 30

 215

 16

 98,724

 74,977

 3,735

 31,405

 26,392

 1,134

 8,750

 5,827

 864

 665

 2,018

 68

 812,125

 62,678

 92,473

 47,785

 6,480

 4,171

 665

 1,109

 66,492

 51,038

 51,114

 6,782

 26,946

 5,351

 21,948

 1,155

 438,659

 67,707

 75,350

 50,757

 7,060

 37,256

 4,837

 21,954

 1,195

 95,913

 37,860

 3,058

 231

 98,724

 110,117

 36,276

 7,356

 2,086

 812,125

 155,151

 54,265

 4,836

 1,109

 117,530

 84,842

 27,299

 1,155

 438,659

 143,057

 95,073

 26,791

 1,195

ACTIVIDADES CENTRALES

CEDULACIÓN CIUDADANA

REGISTRO DEL ESTADO CIVIL DE LAS
PERSONAS

ATENCIÓN A PARTIDOS POLÍTICOS

ELECCIONES

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Préstamos Externos

Donaciones Externas

 227,997

 7,789

 921,339

 5,801

 31,405

 9,415

 115,743

 6,480

 92,473

 665

 562,771

 6,782

 99,932

 124,496

 7,060

 134,560

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2005
PROYECCIÓN

2006
ASIGNADO

2007
PROYECCIÓN

2008
PROYECCIÓN

2009

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

- -

-
-

- -
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 0TOTAL GENERAL  32,185  93,253  105,841  138,491

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas

 1,200

 21,948

 600

 5,134

 909

 2,626

 8,700

 1,500

 42,950

 500

 2,954

 600

 21,954

 600

 3,100

 10,613

 1,500

 72,250

 600

 23,148

 5,734

 3,535

 8,700

 44,450

 3,454

 22,554

 3,700

 10,613

 73,750

 600

DESARROLLO Y TECNIFICACION DEL SISTEMA DEL
REGISTRO CENTRAL DEL ESTADO CIVIL DE LAS
PERSONAS

PROGRAMA INTEGRAL DE CAPACITACION AL
PERSONAL DEL CSE

SISTEMA DE ARCHIVO DE CEDULACIÓN

CEDULACIÓN EN EL EXTERIOR

INFRAESTRUCTURA DEL CONSEJO SUPREMO
ELECTORAL

CENTRO DE DOCUMENTACION ELECTORAL

PROYECTO / FUENTE
EJECUCIÓN

2005
PROYECCIÓN

2006
ASIGNADO

2007
PROYECCIÓN

2008
PROYECCIÓN

2009

PROYECTOS DE INVERSIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO
( Miles de Córdobas )

-
-

-
-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-


